
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 29»

муниципального образования город Норильск

П Р И К А З

«^ ) _______ 2017 г.

«Об утверждении Положения об обязанностях 
и ответственности обучающихся»

В соответствии со статьёй 43 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации" N 273-ФЗ ог 29.12.2012г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об обязанностях и ответственности обучающихся.
2. Руководствоваться сотрудникам, обучающимся и их родителям (законным 

представителям)ОУ данным Положением в деятельности.
3. Довести Погореловой С.В., секретарю ОУ до сведения сотрудников настоящий Приказ и 

Положение иод роспись.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СП! № 29» М.Г. Караева



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 29»

муниципального образования город Норильск_______

Введено в действие приказом ^ /п

Директор МБОУ «CLL1 № 29»
М.Г. Караева 

« и 20] 7г.

Утверждено на заседание педсовета 

МБОУ «СШ № 29» 

протокол от У

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЯЗАННОСТЯХ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Е Общие положения.

1.1 Положение об обязанностях и ответственности обучающихся разработано в соответствии 
с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", предусмотрено Уставом МБОУ «СШ № 29» и 
регулирует применение к обучающимся мер поощрения и взыскания в зависимости от их 
отношения к своим правам и обязанностям.
1.2 Положение об обязанностях и ответственности обучающихся в МБОУ «СШ № 29» 
призвано:
-обеспечить в школе благоприятную творческую обстановку в соответствии с Уставом и 
правилами поведения обучающихся для получения всестороннего обучения и воспитания; 
-поддерживать в общеобразовательном учреждении порядок, основанный на сознательной 
дисциплине и демократических началах организации образовательного процесса; 
-стимулировать и активизировать обучающихся в освоении образовательных программ в 
полном объёме;
-укреплять традиции образовательного учреждения.

2. Поощрения.

Обучающиеся в МБОУ «СШ № 29» поощряются:
-за успехи в обучении;
-участие и занятие призовых мест в предметных олимпиадах, конкурсах различного уровня и 
направленности.спортивных соревнованиях;
- общественно -  полезную деятельность, успехи в социальной практике;
- особо значимые в жизни школы благородные поступки.
2.2. В МБОУ «СШ № 29» применяются следующие виды поощрений обучающихся: 
-объявление устной благодарности (в частной беседе, в присутствии одноклассников, в 
присутствии родителей обучающихся);
- награждение грамотой (благодарственным письмом в адрес родителей);
- награждение ценным подарком;
2.3 Поощрения выносятся директором школы по представлению заместителей директора, 
учителей, классных руководителей, оргкомитетов олимпиад, смотров и объявляются 
приказом по школе.
2.4 Поощрения объявляются публично, доводятся до сведения обучающегося и работников 
школы. О поощрении обучающегося может быть сообщено родителям в форме 
благодарственного письма.



1. Обучающиеся обязаны:
!) добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный 
учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или 
индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 
подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 
образовательной программы;
2) выполнять требования Устава МНОУ «СШ № 29», правил внутреннего распорядка, и иных 
локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной 
деятельности;
3) заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, 
духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;
4) уважать честь и достоинство других обучающихся и работников МБОУ«СШ № 29», не 
создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
5) бережно относиться к имуществу МБОУ «СШ № 29»
2. Дисциплина в МБОУ «СП! № 29» поддерживается на основе уважения человеческого 

достоинства обучающихся, педагогических работников. Применение физического и (или) 
психического насилия по отношению к обучающимся не допускается.

4. Ответственность обучающихся.

1. За неисполнение или нарушение Устава МБОУ «СШ № 29» , правил внутреннего 
распорядка, и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры 
дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из МБОУ «СШ № 29».
2. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным 
программам начального общего образования, а также к обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами 
умственной отсталости).
3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время их 
болезни, каникул, академического отпуска.
4. При выборе меры дисциплинарного взыскания, учитывается тяжесть дисциплинарного 
проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен, предыдущее поведение 
обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение советов 
обучающихся, советов родителей.
5. По решению МБОУ «СШ № 29», за неоднократное совершение дисциплинарных 
проступков, предусмотренных частью 4 статьи 43 Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 20! 2 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 
допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего 
возраста пятнадцати лет, из МБОУ «СШ № 29», как меры дисциплинарного взыскания. 
Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры 
дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и 
дальнейшее его пребывание в МБОУ Покровская СО!!! «ПОК», оказывает отрицательное 
влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников МБОУ«СШ № 29», 
а также нормальное функционирование МБОУ«СШ № 29».
6. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 
пятнадцати лег и ис получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного 
взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с 
согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии 
но делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

3 Обязанности обучающихся.



7. МБОУ «СШ № 29», незамедлительно обязана проинформировать об отчислении 
несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган 
местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. Орган 
местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и родители 
(законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из МБОУ 
«СШ № 29», не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение 
несовершеннолетним обучающимся общего образования.
8. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 
вправе обжаловать в комиссию но урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение к 
обучающемуся.
9. Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 
взыскания устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере образования.


		2021-06-15T14:19:39+0700
	МБОУ "СШ № 29"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




